[image: image1.jpg]

Дума Шегарского района

Томской области

РЕШЕНИЕ

с. Мельниково

20.02.2024г.                                                                                          № 367
О принятии к сведению информации «О результатах управления и
распоряжения муниципальным имуществом» за 2023 год

Рассмотрев и обсудив представленную информацию «О результатах управления и распоряжения муниципальным имуществом» за 2023 год,
ДУМА ШЕГАРСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:

         Принять к сведению информацию «О результатах управления и распоряжения муниципальным имуществом» за 2023 год.

Председатель Думы Шегарского района                                      Л.И. Нистерюк
Информация о результатах управления и распоряжения муниципальным имуществом за 2023 год.
 Общие сведения о  муниципальном  имуществе Шегарского района:

По состоянию на 01.01.2024 в районе числится 28 организаций, учредителем (участником, членом) которых является муниципальное образование «Шегарский район» в лице Администрации Шегарского района, в том числе:

– 1 муниципальное казенное предприятие;

– 25 муниципальных учреждений;

– 2 хозяйственных общества.

На 01.01.2024г. в реестре казны Муниципального образования «Шегарский район» включено движимое и недвижимое имущество, земельные участки общей балансовой стоимостью 741,686 млн. руб., увеличение к 01.01.2023 на 2,47% за счет поступления имущества (игровая площадка на стадионе в с. Мельниково, школьные автобусы).

Балансовая стоимость имущества, входящего в состав

муниципальной казны   (млн. руб.)

[image: image2.png]264,9

36,1

- недвижимое имущество -264,930 млн. рублей (35,7%);

- движимое имущество- 36,140 млн. рублей (4,9%);

- земельные участки-  438,216 млн. рублей (59,1%);

- акции-2,4 млн. рублей (0,3%).

Распоряжение муниципальным  имуществом,  не участвующим  в  обеспечении  исполнения  полномочий  органов  местного самоуправления:

В рамках приватизации непрофильных активов  в отчётном году  в план приватизации было включено следующее  имущество:

	№ п/п
	Наименование и местонахождение имущества
	Форма торгов
	Доход в муниципальный бюджет (тыс.руб.)

	 план
	 факт

	1
	Нежилое здание, 1-этажное, общей площадь 128 кв.м,  с земельным участком, общей площадью  3 335 кв.м,  расположенное по адресу: Томская область, Шегарский района, с.Новоильинка, улица Байкал, 1
	Аукцион в электронном виде
	38,298
	0,0

	2
	Строение (зерносклад) назначение: нежилое общая площадь 407,5 кв.м., Томская область, Шегарский район,

д. Малое Бабарыкино,

ул. Молодежная, д.2а, строен.1

	119,0
	119,0

	3
	Автобус специальный для перевозки детей ГАЗ-322121; год изготовления 2016

	265,0
	265,0

	4

	Строение  (гараж), общей площадь  211,1 кв.м, с земельным участком, площадью 385 кв.м., расположенное по адресу: Томская область, Шегарский район, д. Малое Бабарыкино,  ул. Молодежная, д.2а, строен.2

	32,0
	0,0

	ИТОГО

	454,298
	384,0

В  2023 году  посредством открытых аукционов  были   выставлены  на продажу   следующие  земельные участки:

	№ лота
	Адрес участка
	Начальная цена (тыс.руб.)
	Цена продажи (тыс.руб.)
	Вид использования

	1.
	Северная окраина с.Мельниково, 1,5 км по направлению на северо-восток, участок № 3, кадастровый  номер 70:16:0300010:907, площадь 27300 кв.м.
	2 048,00

	2 048,00
	проведение научных исследований

	2.
	с.Мельниково, ул. Кедровая, 9 «Г», кадастровый  номер 70:16:0401002:1488, площадь 580 кв.м.
	205,00
	205,00
	для ведения личного подсобного хозяйства

	3.
	с.Мельниково, ул. Кедровая, земельный участок 9П/2, кадастровый  номер 70:16:0401002:4851, площадь 450 кв.м
	204,800
	0,00
	для обслуживания автотранспорта

	4.
	с.Мельниково, ул. Школьная, земельный участок 11Д, кадастровый  номер 70:16:0401003:4487 площадь 145 кв.м

	155,00
	155,00
	магазины

	5.
	с.Мельниково, ул. Школьная, 61а, кадастровый  номер 70:16:0401003:4470, площадь 2500 кв.м
	411,6
	411,6
	для хранения автотранспорта

	6.
	с.Мельниково, ул. Московская, 9С/1, кадастровый  номер 70:16:0401003:4494, площадь 194 кв.м

	58,00
	59,74
	склады

	                                                               Итого:
	3 082,4
	2 879,34

   За отчетный год Администрация района  заключила 11 договоров   использования  муниципального имущества:

	Наименование и местонахождение имущества
	Вид пользования
	Ежемесячный платеж  (руб.)
	Вид использования

	1.
	Нежилые помещения, общей площадью 23,7 м2, адрес:

с Мельниково, ул.Московская, д.17
	аренда
	13 035,00
	все виды, не запрещённые законодательством

	2.
	Нежилые помещения, общей площадью 11,5 м2, адрес:

с Мельниково, ул.Московская, д.17
	аренда
	 6 325,00
	все виды, не запрещённые законодательством

	3.
	Нежилые помещение, общей площадью 13,1 м2, адрес:

с Мельниково, ул.Московская, д.17
	аренда
	7 598,00
	все виды, не запрещённые законодательством

	4.
	Нежилые помещение, общей площадью 11,9 м2, адрес:

с Мельниково, ул.Московская, д.17
	аренда
	6 902,00
	все виды, не запрещённые законодательством

	5.
	Нежилые помещение, общей площадью 11,7 м2, адрес:

с Мельниково, ул.Московская, д.17
	аренда
	6 786,00
	все виды, не запрещённые законодательством

	6.
	Нежилые помещение, общей площадью 29,3 м2, адрес:

с Мельниково, ул.Московская, д.17
	аренда
	12 354,93
	размещение специалистов

ОГКУ «Центр социальной  поддержки населения Шегарского района»

	7.
	Нежилое помещение, общей площадью 11,2 м2,

 адрес: с. Мельниково, ул.Московская, д.17
	аренда
	6 496,00
	все виды, не запрещённые законодательством

	8.
	Нежилые помещение, общей площадью 13,1 м2, адрес:

с Мельниково, ул.Московская, д.17
	аренда
	7 598,00
	все виды, не запрещённые законодательством

	9.
	Часть  нежилого помещения (бокс №5), общей площадью 15 кв.м,  адрес  объекта: с.Мельниково,  ул.Калинина  51, стр.1
	безвозмездное пользование

	Для стоянки автомобиля   ОГКУ «Центр социальной помощи семье и детям Молчановского района»

	10.
	Нежилые помещение, общей площадью 11,9 м2, адрес:

с Мельниково, ул.Московская, д.17
	безвозмездное пользование

	Для размещения офиса бухгалтерско-финансовой  службы  Администрации  Баткатского  сельского поселения

	11.
	Автобус ПАЗ 32053 -3 шт.
	безвозмездное пользование

	Для   проведения гуманитарной  работы в зоне проведения СВО

        На основании постановления Администрации Шегарского района от 29.11.202 № 1484 в отчетном году проводились проверки целевого использования муниципального имущества, переданного по договорам аренды, безвозмездного пользования, по результатам которых нарушений не выявлено.

        В отчетном году были проиндексированы стоимости договоров на установку и эксплуатацию рекламной конструкции. Общая сумма арендных платежей от рекламных конструкций в 2023 году составила 80,9 тыс.руб.

За аренду муниципального имущества  в  2022 году  было начислено  3 160 тыс. рублей арендной платы, поступления в отчётном  периоде  составили 3 211 тыс.рублей.

Экономический отдел администрирует  доходы по аренде земельных участков по юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям. Сумма начислений  за аренду земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена,  в 2023 году составила  2 736  тыс. рублей, сумма поступлений 2 823  тыс. рублей,  в том числе 550,0 тыс. рублей от физических лиц. Сумма начислений за аренду земельных участков, находящиеся в муниципальной собственности, в 2023 году составила 1 358 тыс.рублей, сумма поступления составила 1 314 тыс.рублей. Задолженностью Главы КФХ Береснева В.Н.  составляет- 1 413 тыс.рублей,  в настоящее время идет судебное разбирательство,  дела о взыскании арендной платы приостановлены, так как поданы  иски  Федеральным агентством лесного хозяйства о признание договоров ничтожными в виду  присутствия на данных  земельных участках земель лесного фонда.

Кроме арендных платежей, поступили штрафы, пени, уплаченные по договорам аренды  муниципального  имущества  и земельных участков в связи с неисполнением или ненадлежащем исполнением  арендаторами обязательств в общей сумме 2,4 тыс.руб

       Управление имуществом,  находящимся  в хозяйственном ведении муниципальных предприятий:

На 01.01.2024 года в районе действует одно муниципальное казенное предприятие - МКП «Комфорт». Размер отчисления от прибыли муниципальных предприятий  установлен  Думой Шегарского района  в размере 1%. Убыток МКП «Комфорт» за 2022 год составил -183,2 тыс.рублей (2021 год прибыль -114,89 тыс. рублей), вследствие  чего в доход бюджета перечислений не было. Отчет о результатах финансово-хозяйственной деятельности предприятия за 2022 год был заслушан на заседания балансовой комиссии по контролю финансово-хозяйственной деятельности муниципальных предприятий, находящихся в ведении муниципального образования «Шегарский район».

         Управление   акциями:

 МО «Шегарский район» имеет доли в уставном капитале   следующих    юридических лиц:

- Закрытое акционерное общество «Шегарское автотранспортное предприятие», доля района -15%. Убыток предприятия за 2022 год составил 28,0 тыс. рублей (2021 год убыток- 134 тыс. рублей).

- Отрытое акционерное общество «Управляющая компания «Ресурс», доля района-  69,97%. Убыток предприятия за 2022 год составил 384,0 тыс. рублей (2021 год убыток- 0 тыс. рублей).

          Информация о приемке в муниципальную собственность и передаче в собственность других субъектов:

На основании решений Думы  Шегарского района в 2023 году  из   муниципальной собственности   в собственность  других субъектов передано:

	 Основание
	Наименование  имущества
	 Субъект

	решение  Думы от 19.09.2023

№ 331
	 19/100 доли земельного участка, расположенного по адресу: Томская область, Шегарский район, с. Трубачево, ул. Центральная,7 кадастровый номер 70:16:0405001:12, вид разрешенного использования – для обслуживания объекта
	 Трубачевское с/п

В  казну муниципального образования «Шегарский район» поступило:

	Наименование  имущества
	 Субъект

	Специальный, автобус для перевозки детей ПАЗ 32053-70, год изготовления 2023,  в количестве 2 единиц.
	 Томская область

	Специальный, автобус для перевозки детей ПАЗ 423470-04, год изготовления 2023,  в количестве 1 единицы.

	Офисная мебель (рабочий стол, тумба, шкаф, стол для заседаний)
	Департамент финансово-ресурсного обеспечения Администрации ТО

	 Православная энциклопедия - 40 комплектов
	 ОГАУК «ТОУНБ им. А.С. Пушкина»

	Металлический контейнер  для ТКО - 1шт.
	 Шегарское с/п

	Нежилое  помещение,  площадью 142,5 м2, расположенное по адресу: Томская  область, Шегарский район, п. Победа, ул. Коммунистическая д.112а, помещ.1
	 Побединское с/п

	Сети водопровода  общий протяжённостью 9,498 км  (с. Трубачево, с. Малобрагино , д.Новоуспенка)
	 Трубаческое с/п